CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2012

    (Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer informações ao Exmo. Senhor Ministro

das Relações Exteriores quanto a prisão de

missionários brasileiros em Senegal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 50 da

Constituição Federal, e nos Arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Exmo. Sr. Ministro de Estado das

Relações Exteriores informações acerca da prisão de missionários brasileiros em

Senegal.

     J U S T I F I C A Ç Ã O

Chegou ao conhecimento desta Casa, que no dia

06/11/2012, foram presos em Mbour-Senegal, os missionários Pastor José Dilson da

Silva e Zeneide Moreira Novais, acusados de evangelização de menores, maus tratos

com as crianças e abrigo de menores sem a autorização dos pais.

Os missionários foram presos enquanto desenvolviam

um trabalho humanitário com crianças de um orfanato. Ambos são membros da

instituição JOCUM – Jovens Com uma Missão e prestam um serviço humanitário sério

no país através do Projeto Obadias. Com esse projeto, os missionários têm contribuído

no cuidado de crianças de rua, com educação e dignidade.

A informação que recebemos foi que mesmo depois de

terem sido interrogados pelo juiz, continuam presos, sendo que a primeira acusação

era que o casal estava evangelizando crianças mulçumanas e depois a acusação foi de

desvio de menores.

Assim, diante de todo o exposto, requer maiores

informações e providências acerca do caso, esclarecendo se a notícia procede, sobre

quais os delitos que os missionários estão sendo acusados, sobre quais as condições

CÂMARA DOS DEPUTADOS

física e psíquica em que se encontram e sobre a assistência que a Embaixada

Brasileira no Senegal está prestando aos mesmos.

     Sala das Sessões, 19 de novembro de 2012.

    Deputado Roberto de Lucena

             PV/SP